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Abstract: The secondary structure of DNA is variable and depends on the se-
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Introduction
Nucleic acids in nature achieve a high variety of secondary structures with up
to four strands. Our interest lies in the single-stranded hairpins. Some sequences
create highly stable hairpins with a strong dependence on nucleic base sequences.
Perhaps that is why hairpins are a fairly common pattern in viral RNA[1][2].

The procaryotic replication bubble starts by the spontaneous cruciform for-
mation (or, in other words, the formation of two hairpins) in the procaryotic
replication bubble[3]. Likewise, in transcription, the ends of coding sequences
in procaryotes often form hairpins, which cause the newly-formed RNA strand
to fall off the RNA polymerase.

In humans, hairpin-forming sequences have been found to drive mutation
in triple-repeat error prone regions of the DNA[4]. The presence of hairpins in
the GGGCTA variant of proximal regions of telomeres[5] seems to be behind
some instability of G4 quadruplexes. While we have found plenty of proof for
the formation of hairpins in human DNA, they all seem to have disruptive effect
that harms the organism more often than not. While there have been attempts
to describe the rules by which the stability of a secondary structure is determined,
they provide an estimate, rather than an accurate prediction.

Nuclear magnetic resonance (NMR) experiments are a useful method in this
endeavor. The principle of NMR is vastly different from other spectral methods
used in biophysics, and temperature varied experiments allow a glimpse into
the melting process and thermodynamics of secondary DNA structures. NMR
has its use especially in the realm of short oligonucleotides, where it allows us to
calculate separate thermodynamic parameters for each nucleotide with precision.

The main goal of this thesis is to predict which seven bases long oligonu-
cleotide sequences form stable hairpins, and to assign chemical shifts in selected
DNA strands. Temperature varied NMR experiments will then describe the ther-
modynamic stability of the chosen samples, and we will use those to determine
whether or not do the candidate strands indeed form the predicted hairpins.
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1. Deoxyribonucleic acid
The primary structure of deoxyribonucleic acid (DNA) consists of three com-
ponents. The phosphate backbone holds the chain together, the deoxyribose
molecule in each nucleotide is responsible partially for conformation and par-
tially for connecting the backbone and the nitrous base, and the base itself is
the carrier of genetic information. The four major DNA bases, adenine, guanine,
thymine and cytosine, are pictured in Fig. 1.1.

The numbering convention dictates that deoxyribose is labeled with primes
(C1’, C2’, etc.), the nitrous bases are numbered as depicted in Fig. 1.1, and
the nucleotides in a chain are indexed from 5’ end to the 3’ end. The nitrogen
atoms in position 1 in pyrimidines and 9 in purines form a glycosidic bond with
deoxyribose C1’. Each of the bases has 3 exposed edges for hydrogen bonding: the
Watson–Crick edge (named after its role in canonical base pairing), the Hoogsteen
edge (playing its role in an alternative base pairing), and the sugar edge (which
is often sterically blocked from any pairings by the deoxyribose). Fig. 1.1 shows
not only the convention for atom numbering, but also the naming of the edges.

1.1 Conformations of nucleotides
The degrees of freedom in a nucleotide are highlighted by the arrows drawn in
Fig. 1.2. The glycosidic torsion angle χ has its energetic minima in the syn
and anti conformations, with the base either above, or away from the deoxyri-
bose, respectively[6]. These two distinct conformations expose different edges for
potential hydrogen bonding.

The most common sugar puckers of the deoxyribose are 3’-endo, 3’-endo
2’-exo, 2’-endo 3’-exo, and finally, 2’-endo, where the endo carbons appear to
be above the plane of the deoxyribose, and the exo below. The last are rotations
around the bonds of the backbone, denoted by Greek letters α to ζ. All five
dihedral angles of these bonds can rotate and influence the overall shape of the
molecule, although free rotation is sterically blocked by the molecule.

Ab initio calculations on deoxynucleotides[6] have shown that even without
a solvent, a single pyrimidine monophosphate has the lowest energy in the 3’-endo
with the base in syn conformation.The energy difference favouring syn over anti
conformation is even more pronounced in purine monophosphates due to steric
blocking by the phosphate.
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Figure 1.1: The four major bases of DNA. The C-H edge in pyrimidine bases is
sometimes called Hoogsteen edge for the sake of consistency.
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Figure 1.2: A schematic of a mononucleotide with degrees of freedom highlighted
in blue.

Figure 1.3: Watson–Crick canonical base pairing between complementary bases
A·T and C·G
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1.2 Secondary structure
The bases of two (or more) strands of DNA form hydrogen bonds, which hold
the strands together. Those bonds usually form along the Watson-Crick edges
(shown in Fig. 1.3), where cytosine pairs with guanine by three hydrogen bonds
and adenine pairs with thymine by two bonds.

Pairs along other edges are common, and even more so in RNA. A nomencla-
ture for the description of non-canonical base-pairing in RNA has been described
by Leontis et al.[7][8], and lends itself well to DNA applications, too.

Another feature that stabilizes the overall secondary and tertiary structure of
DNA is the stacking interaction among the aromatic rings of the bases. This even
further ensures the stability of the resulting structure, as the most energetically
favorable position for a base lies parallel and slightly off-axis to the aromatic ring
of another one.

The secondary structure of the DNA molecule, or a complex of molecules,
depends on the sequence of bases. Double helices, triple helices[9], guanine
quadruplexes[10], hairpins, kissing complexes, and Holliday junctions[11], are just
some of the tertiary structures that appear in nature, each with its own role in
replication, recombination, or the regulation of gene expression.

1.3 DNA duplex
The most common in vivo secondary structure of DNA is B-DNA. Two molecules
running in an anti-parallel direction form a double helix, connected by Watson-
Crick pairing of the hydrophobic bases, protected from the outside environment
by the phosphate backbone. The bases are in anti angle from the deoxyribose,
which has the 3’-endo pucker. While B-DNA is the most common way the nucleic
acid arranges itself in eucaryotic condensed chromatin, the crystalline A-DNA was
the one first observed by Franklin[12]. Z-DNA, the only left-handed double helix,
serves to relieve tension from untwisting DNA undergoing transcription further
along the strand.
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Figure 1.4: Simplified diagram of a 7-member minihairpin. The three bases 3, 4
and 5 form the loop, while the rest forms the base pairs N1·N7 and N2·N6.

1.4 Hairpin formation
Harpins (also stem-loops or hairpin loops) form by intramolecular hydrogen bond-
ing between two regions of the same strand, forming a double-helical stem, and a
loop. The hairpin may be of any length, but the shortest stable observed hairpins
consist of a three bases long loop, and a stable stem from two base pairs. There
is no upper limit to the length of the stem or the loop, provided the stem is stable
enough to support the loop. Even 12 bases long sequences with 3 base pairs in
the stem and 6 bases in the stem can form stable stem-loops[13][14]. An example
hairpin is pictured in Fig. 1.4.

The spontaneous formation of hairpins at the end of the mRNA strand is the
underlying mechanism for termination of transcription in procaryotes. In eucary-
otic DNA, they play a role in triplet expansion mutations[15][16] by increasing
slippage during replication.

Specific seven bases long oligomers have even been reported on. For exam-
ple, the CGGTACG oligomer is the most common sequence on the 21st and
22nd chromosome in humans[17], and has been compared in molecular dynam-
ics experiments with its close relative, GCGTAGC[18]. GCGTACG[19][20] and
GCGAACG[21]have both been reported to form a duplex. Other sequences aid
transcription in some way, one being AGGAACT at the start of a promoter
for a transcription factor[22], and another, AGGCACG, engaging as part of the
TATA box[23].
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2. Thermodynamics of processes
in an aqueous solution

2.1 General reaction in an aqueous solution
The general form of a reversible reaction in a dilute aqueous solution is

aA + bB
k1−−⇀↽−−
k−1

cC + dD (2.1)

where capital letters denote the reactants A, B, and the products C, D, and the
miniscule letters denote their respective stoichiometric coefficients. The equilib-
rium constant for such a reaction is then given as

K = [C]c[D]d
[A]a[B]b (2.2)

the dimension of which depends on the stoichiometric coefficients, and takes the
general form of concentration to the power of a rational number. The temperature
dependence of K is connected to the Gibbs free energy ∆G by the equation

∆G = ∆H − T∆S (2.3)

where ∆H and ∆S denote the change of enthalpy and entropy, respectively,
and T is absolute temperature.

2.2 Two-state system with hairpin
and single strand

A reaction between a denatured strand S and a hairpin H takes the form of

S −⇀↽− H (2.4)
where the equilibrium constant follows to be

K = cH

cS
(2.5)

Concentrations can be converted to dimensionless populations, which have
their sum normalized to one. Populations, rather than concentrations, are more
appropriate for the description of chemical exchange in NMR. The total concen-
tration and population of the oligonucleotide in the solution is the sum of the

[…]

of χ2 for a hairpin model and a duplex model favors the hairpin. A plot of fit
residues is shown in Fig. 6.4.

The Charlie strand has been observed by us to also form a secondary struc-
ture, as shown by the presence of 16 distinct peaks up until 288 K. One such
spectrum is pictured in Fig. 6.2. This secondary structure might be a duplex,
with a drastically lower Tm, as it entirely disappears at lower concentrations. As
was the case in the previous oligonucleotide, chi2 favors the hairpin over duplex.

We measured the George sample at a single concentration, which alone was
sufficient in determining the formation of hairpin with a uniform melting tem-
perature of 68◦C along the whole strand. A second most likely option was the
formation of duplexes, which was disproven by obtaining thermodynamic param-
eters with an assumption of a duplex (Fig. 6.3). Comparison of χ2 for the duplex
model and for the hairpin model favors the hairpin.

Literature reports a duplex formation within the George strand[20] in 5.7
mM solution. No reference to hairpin and duplex formation was found for the
Charlie oligonucleotide sequence. We haven’t observed George duplex due to the
abnormal stability of its hairpin, and the apparent higher concentrations required
for duplex formation.

Therefore, Charlie and George both form stable hairpins.

Figure 6.1: Comparison of the melting curves of two different nuclei in both
concentrations measured for the Charlie sample. The melting temperature Tm

remains unchanged, because the structure observed is a hairpin.
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Figure 6.2: The aromatic segment of a Charlie NMR spectrum at 278 K. The
broad signals of the duplex are easily discernible from the peaks of the hairpin.

Figure 6.3: Comparison of melting curve fit residues in a model that assumes
the formation of a hairpin (blue) and the formation of a duplex (orange) in the
George sequence.

Figure 6.4: Comparison of melting curve fit residues in a model that assumes
the formation of a hairpin (blue) and the formation of a duplex (orange) in the
Charlie sequence.
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6.2 Comparison of stability with the nearest-
neighbor model

Both our measurements and the nearest-neighbor model agree that the melt-
ing temperature of Charlie is lower than the melting temperature of George.
The model’s parameters[25] and the experimental evidence[35] point towards the
stacking of alternating purines and pyrimidines (such as the GCG motif of George)
resulting in more stable structures than stacking without alternating (as is the
case in the Charlie sequence with its CGG stem motif). The nearest-neighbor
energy difference for the 5A-6G in George and 5A-6C in Charlie is smaller than
the difference between 2C-3G (Charlie) and 2G-3G (George), which is why the
second term is a more decisive factor in the stability of the hairpin, and the
Charlie strand melts at lower temperatures than the Georgestrand.

The nearest-neighbor model[26] predicts a 54◦C melting temperature for Char-
lie (instead of the 44 ◦C measured) and 58◦C for George (instead of 68◦C). The
experiments have successfully shown that the existing models provide qualitative
prediction for the creation of hairpins. The accuracy of these melting temper-
atures, however, is only 10 Kelvin. As the model predicts the same melting
temperatures for oligonucleotides which differ by the central nucleotide in the
loop, the discrepancy can be expected to be even larger for more stable hairpin
loops than the GTA triplet in Charlie and George.

The difference between the model and the experiment can be explained by
the limitations of the nearest neighbor model outlined in 1998[25], which only
accounts for hydrogen bonded pairs, and assigns a flat penalty for unbound bases.
Terms for stacking of the unbound nucleotides with bound ones are not included
in the nearest-neighbor model.

6.3 Comparison with Tm from previous experi-
mental results

While they were not involved in the experimental part of this thesis, other, similar
oligonucleotides are part of the broader scope of understanding of the formation
of hairpins. Table 6.1 depicts results of two teams with the GCGNAGC[36][19]
family of oligonucleotides. It shows an 8◦C difference between the least stable
chain and the most stable one. While they are consistent with each other, there is
a small difference between their Tm and ours, likely arising from a different buffer
formula. However, it hints at a trend that could be present in all NNGNANN
hairpin candidates. As no melting temperature data for other minihairpins than
the ones mentioned in Table 6.1 is available, this area remains mostly unexplored.
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Table 6.1: Comparison of relevant oligonucleotides Tm.

Rosemeyer, 2004[36] Yoshizawa, 1997[19] this thesis
GCGAAGC 72 72.3
GCGGAGC 71 70.5
GCGCAGC 67 67
GCGTAGC 66 66.3 68
CGGTACG 43
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Conclusion
The aim of this thesis was to evaluate the formation of stable mini-hairpins by
NMR variable temperature experiments. This was done by assessing the candi-
date mini-hairpin sequences by a nearest-neighbor theoretical model, and com-
paring the prediction with experimentally obtained thermodynamic parameters.

• 31 DNA strands forming stable minihairpins were selected with the aid of
the nearest-neighbor model out of a pool of 1024 possible candidates.

• Two sequences, CGGTACG (referred to as Charlie in the thesis) and GCG-
TAGC (referred to as George) which differ only by the order of the first two
base pairs were chosen for measurement.

• We measured NOESY spectra of these two speciments for signal assignment.

• Once assigned, the peaks in the aromatic region were measured across
a range of temperatures from 274 K to 266 K.

• Melting curves were obtained from the 1D spectra by extracting data about
chemical shifts and spectral line widths from the temperature series.

• The thermodynamic parameters of the aromatic nuclei were obtained, giv-
ing us information about the stability and melting temperatures.

We have been able to show that the two selected candidate structures, George
and Charlie, do indeed form stable hairpins. As per the theoretical prediction,
their melting temperatures Tm are vastly different from each other due to the
stabilizing effect of stacking alternating purine and pyrimidine bases in George
(in the form of the GCGNNGC motif), resulting in a 25 K melting temperature
difference between the two. The melting temperature is uniform along the whole
strand for both hairpins. The obtained Tm differ from the model in opposite
directions, suggesting that some other interactions, not included in the nearest
neighbor model, are at play.
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