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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Anglicky psaná diplomová práce Bc. Hany Buškové se zabývá tvorbou vlásenek z krátkých
sekvencí DNA čítající sedm nukleotidů. Diplomantka na základě dostupných
termodynamických modelů vybrala sekvence DNA vhodné pro tuto diplomovou práci. Dva
použité oligonukleotidy se lišily záměnou pořadí bázových párů ve stonku. Experimenty
jaderné magnetické rezonance na jejich vodných roztocích obsahovaly jak teplotně závislá
jednorozměrná spektra 1H pro určení stability a podrobný popis termodynamiky vlásenek,
tak dvourozměrná spektra NOESY umožňující přiřazení rezonančních čar konrétním
atomům v molekulách DNA.

Bc. Bušková pracovala do značné míry samostatně a uplatňovala vlastní iniciativu již od
počátku své práce. Tyto zkušenosti zužitkovala i později, kdy byly osobní kontakty
s vedoucím omezeny kvůli pandemii covidu-19 a také jeho dlouhodobému pobytu
v zahraničí. Dosažené výsledky průběžně podrobovala vlastní zevrubné kritice, na jejímž
základě naplánovala doplňující experimenty potřebné pro jednoznačnou interpretaci dat,
např. měření NOESY spekter při různých teplotách a celé série NMR experimentů po
zředění vzorku na nižší koncetraci. Studentka pečlivě analyzovala změřená 1D i 2D spektra.
Závěry, které jasně prokazují přítomnost mini-vlásenek s rozdílnými teplotami tání,
porovnala s dříve publikovanými experimenty i výpočty.

Diplomová práce Bc. Hany Buškové splňuje všechny podmínky závěřečné práce
magisterského studia a doporučuji ji k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Nemám žádné otázky ani připomínky.

Práci
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□ nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.
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